dicendi velocitatem: *velocitas* equivale esattamente a *celeritas* (vd. § 7 e nota), anche se è assai meno usato come termine tecnico della retorica: esso ricorre non prima di Sen. *contr.* 4 *praef.* 7 *tanta erat illi velocitas orationis, ut vitium fieret*; poi cfr. solo Quint. *inst.* 9, 4, 83; 10, 1, 102; 7, 8; Plin. *epist.* 1, 20, 18 (cfr. OLD, s.v. *velocitas* 1c; BARDON 1940, p. 59; sul concetto retorico di *velocitas* cfr. adesso PANICO 2006, pp. 399 sgg., in part. 412 sgg. sulla nostra epistola).

inrevocabilem: l'aggettivo è un conio lucreziano (cfr. Lucr. 1, 468), che dopo singole occorrenze in Orazio, Livio e Seneca il Vecchio, trova in Seneca una relativa diffusione, riferito all'impeto delle passioni (cfr. *ira* 1, 7, 4, citato *supra*, § 7 e nota; 2, 35, 1; 3, 1, 4; *epist.* 13, 9), oppure al corso del fato o dei moti celesti.

sine lege: l'uso figurato di questa locuzione appartiene prevalentemente al lessico poetico, a partire da Properzio e Ovidio; l'immagine senecana, in cui la determinazione avverbiale è riferita alla *velocitas dicendi*, resta unica nel suo genere, anche se la metafora della *lex* non è inusitata in ambito retorico (cfr. ad es. Sen. *contr.* 2 *praef.* 1 *in descriptionibus extra legem omnibus verbis ... permissa libertas*; Sen. *tranq. an.* 1, 14 *oblitus tum legis pressiorisque iudicii*; ThLL VII.2, 1248, 30 sgg.).

quemadmodum enim iudex ... rudis?: in epoca imperiale, dopo le riforme dell'ordinamento giudiziario volute da Augusto, i giudici sia per i processi criminali amministrati secondo il sistema

delle *quaestiones perpetuae*, sia per quelli civili affidati alla competenza di un *iudex* unico, erano scelti o sorteggiati da un albo, di cui potevano far parte, senza altri requisiti, cittadini romani di rango senatorio o equestre, oppure che semplicemente superavano un certo censo (suddivisi dapprima in quattro, poi in cinque decurie); ciò comportava un'alta probabilità che nel collegio giudicante si trovassero anche persone incolte e di scarsa preparazione. Al problema Seneca allude ancora in *benef.* 3, 7, 7 *de quibusdam et imperitus iudex demittere tabellam potest; [...] ubi vero animi coniectura capienda est, ubi id de quo sola sapientia decernit in controversiam incidit, non potest sumi ad haec iudex ex turba selectorum, quem census in album et equestris hereditas misit* (cfr. GRIFFIN 2013, p. 213 *ad loc.*); ma esso trova risonanza soprattutto in Quintiliano, che spesso insiste sul fatto che nel pronunciare il suo discorso l'oratore deve adeguarsi al livello di competenza dei giudici che ha di fronte: cfr. *Quint. inst.* 2, 17, 27 *imperiti enim iudicant et qui frequenter in hoc ipsum fallendi sint, ne errent* (con REINHARDT, WINTERBOTTOM 2006, pp. 339 sg. *ad loc.*); 3, 8, 2; 5, 14, 29 *nobis ad aliorum iudicia componenda est oratio, et saepius apud omnino imperitos atque illarum certe ignaros litterarum loquendum est*; 12, 10, 53 *cum vero iudex detur aut populus aut ex populo laturique sententiam indocti saepius atque interim rustici, omnia quae ad obtinendum quod intendimus prodesse credemus adhibenda sunt*. In particolare la motivazione pratica addotta da Seneca per raccomandare una limitazione della *velocitas dicendi*, che in quanto tale riesce difficile da seguire per i giudici, trova riscontro nel consiglio di Quintiliano di evitare un'eccessiva *brevitas* nell'esposizione, proprio perché un giudice *ineruditus* non sarà in grado di afferrare bene un discorso che *audientem transvolat*: cfr. *Quint. inst.* 4, 2, 45 *quare vitanda est etiam illa Sallustiana ... brevitatis et abruptum sermonis genus: quod otiosum fortasse lectorem minus fallat, audientem transvolat, nec dum repetatur exspectat, cum praesertim lector non fere sit nisi eruditus, iudicem rura plerumque in decurias mittant de eo pronuntiaturum quod intellexerit*; 10, 1, 32 *itaque, ut dixi, neque illa Sallustiana brevitatis, qua nihil apud aures vacuas atque eruditas potest esse perfectius, apud occupatum variis cogitationibus iudicem et saepius ineruditum captanda nobis est*.

subsequi: nel senso di «tener dietro» con la mente, come in *Sen. nat.* 1, 14, 4 *visus nostri tarditas non subsequitur momenta currentis*; *Suet. Iul.* 55, 3 *pro Quinto Metello (sc. orationem) non immerito Augustus existimat magis ab actuaris exceptam male subsequentibus verba dicentis quam ab ipso editam* (cfr. OLD, s.v. *subsequor* 4b).

imperitus et rudis: i due aggettivi formano una frequente coppia sinonimica (in Seneca cfr. ancora *benef.* 3, 31, 5; *epist.* 72, 9; 102, 26), che può riferirsi anche agli oratori (cfr. *Cic. orat.* 20 *in eodemque genere alii callidi sed impoliti et consulto rudium similes et imperitorum*), o al pubblico che assiste ai loro discorsi (cfr. *Tac. dial.* 19, 2 *facile perferebat prior ille populus, ut imperitus et rudis, impeditissimarum orationum spatia*, con GUEDEMAN 1914, p. 322 *ad loc.*).

ostentatio: il concetto di *ostentatio* si lega specificamente, anche sul piano etimologico, al genere dell'oratoria epidittica, che priva di un'utilità pratica immediata, trova la sua principale ragione d'essere nell'esibizione di virtuosismo oratorio (cfr. Quint. *inst.* 3, 4, 13 *sed mihi ἐπιδαιτυλικόν non tam demonstrationis vim habere quam ostentationis videtur*; 14; 7, 1; 3-4; 8, 63; 8, 3, 11 *namque illud genus ostentationi compositum solam petit audientium voluptatem, ideoque omnes dicendi artes aperit ornatumque orationis exponit, ut quod non insidietur nec ad victoriam sed ad solum finem laudis et gloriae tendat*; cfr. ADAMIETZ 1966, pp. 98; 155 sgg.); gli stessi caratteri appartengono anche alla declamazione, in cui pure l'*ostentatio* ha un ruolo sostanziale (cfr. Sen. *contr.* 9 *praef.* 1; Quint. *inst.* 2, 10, 10, con REINHARDT, WINTERBOTTOM 2006, p. 172 *ad loc.*; 4, 3, 2; BERTI 2007, pp. 149 sg.). Ma l'elemento esibizionistico era divenuto in quest'epoca parte integrante di tutti i generi dell'oratoria, inclusa quella giudiziaria, come riconosce Quint. *inst.* 4, 2, 122 *quod cum sit factum iis quoque temporibus, quibus omnis ad utilitatem potius quam ostentationem componebatur oratio et erant adhuc severiora iudicia, quanto nunc faciendum magis, cum in ipsa capitis aut fortunarum pericula inrupit voluptas?*; e anche Seneca sembra concedere a esso un certo spazio, nel momento in cui ammette che l'*ostentatio* è uno dei fattori che possono portare l'oratore a innalzare il tono e adottare una dizione più rapida e veemente. Ciò vale però ancora una volta soltanto per l'oratoria, non per la filosofia, in cui non ci può essere posto per l'*ostentatio*: cfr. Sen. *epist.* 16, 3 *non est philosophia populare artificium nec ostentationi paratum*.